



CENTRO PAROQUIAL DE BEM-ESTAR SOCIAL DE RIO MAIOR  
LAR FAUSTA SEQUEIRA NOBRE

**BALANÇO DO EXERCÍCIO**

**DE 2018**

RUBRICAS	DATAS	
	2018	2017
<b>ATIVO</b>		
<b>Ativo não corrente</b>		
Ativos fixos tangíveis	888 019,11	914 482,76
Ativos intangíveis	20 775,82	20 775,82
Outros créditos e ativos não correntes	2 640,69	1 789,85
	<b>911 435,62</b>	<b>937 048,43</b>
<b>Ativo corrente</b>		
Inventários	2 980,86	3 358,54
Créditos a receber	19 962,69	22 809,54
Estado e outros entes públicos	4 712,86	2 394,25
Diferimentos	9 818,22	5 660,95
Outros ativos correntes	1 450 000,00	1 300 000,00
Caixa e depósitos bancários	2 212 710,03	1 535 886,57
	<b>3 700 184,66</b>	<b>2 870 109,85</b>
<b>Total do ativo</b>	<b>4 611 620,28</b>	<b>3 807 158,28</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>		
<b>Fundos patrimoniais</b>		
Fundos	149 173,92	149 173,92
Resultados transitados	2 801 848,05	2 657 871,00
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais	1 446 150,97	754 596,50
Resultado líquido do período	94 511,38	139 014,21
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>	<b>4 491 684,32</b>	<b>3 700 655,63</b>
<b>Passivo</b>		
<b>Passivo não corrente</b>		
<b>Passivo corrente</b>		
Fornecedores	20 511,49	18 284,27
Estado e outros entes públicos	12 770,97	12 616,44
Outros passivos correntes	86 653,50	75 601,94
	<b>119 935,96</b>	<b>106 502,65</b>
<b>Total do passivo</b>	<b>119 935,96</b>	<b>106 502,65</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>	<b>4 611 620,28</b>	<b>3 807 158,28</b>



**CENTRO PAROQUIAL DE BEM-ESTAR SOCIAL DE RIO MAIOR  
LAR FAUSTA SEQUEIRA NOBRE**

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS LIQUÍDOS  
DO EXERCÍCIO DE 2018**

**Demonstração dos Resultados por Naturezas -  
(modelo para ESNL) do período de 2018  
(montantes em euros)**

**CENTRO PAROQUIAL DE BEM-  
ESTAR SOCIAL DE RIO MAIOR**

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2018	2017
Vendas e serviços prestados	602 170,74	620 041,87
Subsídios, doações e legados à exploração	319 753,92	325 467,60
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(91 792,74)	(113 958,79)
Fornecimentos e serviços externos	(214 351,98)	(209 031,11)
Gastos com o pessoal	(573 076,08)	(522 303,68)
Outros rendimentos	94 250,35	79 028,58
Outros gastos	(4 523,51)	(6 377,88)
<b>Resultado antes de depreciações,gastos de financiamento e impostos</b>	<b>132 430,70</b>	<b>172 866,59</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	(37 919,32)	(33 852,38)
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>94 511,38</b>	<b>139 014,21</b>
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>94 511,38</b>	<b>139 014,21</b>
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>94 511,38</b>	<b>139 014,21</b>



Administração/ Gerência



Técnico Oficial de Contas Nº 10589